
1 

 

Z Á P I S 

z jednání 

Pracovní skupiny k rovným příležitostem pro ženy a muže 
(19. 12. 2019 od 9:30 hod.) 

 

 

 

Přítomní členové: 
 

▪ JUDr. Radek Policar 

▪ Mgr. Jaroslava Latináková 

▪ Ing.  Jan Michálek  

▪ Mgr. Kateřina Baťhová 

▪ Mgr. Lenka Stoličková 

▪ Mgr. Matěj Čermák (náhradník za omluvenou Mgr. Anetu Kovářovou) 

▪ Klára Doláková (náhradnice za omluvenou Mgr. Janu Francovou) 

 

Omluveni: 

▪ Mgr. Alice Strnadová 

 
Program: 
 

1) Zahájení – úvodní slovo předsedy PS 

2) Informace z jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů ze dne 31. 10. 2019 

3) Informace z pracovního setkání s resorty konaného dne 29. 10. 2019 

4) Výstupy z konference k tématu Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na 

ženách a domácího násilí „Evropské zkušenosti s Istanbulskou úmluvou“ (7. 10. 2019) 

5) Shrnutí a závěry jednání Výboru pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů 

konaného dne 18. 9. 2019 

6) Informace k workshopu k Metodice hodnocení dopadů na rovnost žen  

a mužů pro materiály předkládané vládě (23. 7. 2019) 

7) Aktuální úkoly a výzvy pro resort MZ ČR 

8) Návrhy členů pracovní skupiny k obsahu/programu příštího jednání  

9) Různé 

10) Závěr 

 

Bod 1 – zahájení jednání (JUDr. Policar) 

Přivítání účastníků, předání slova tajemníkovi PS, JUDr. Jiřímu Berkovcovi. 
 
 



2 

 

Bod 2 – informace z jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů ze dne 31. 10. 2019 (JUDr. 

Berkovec) 

 

A) Informace k otázce řešení odškodnění žen sterilizovaných v rozporu s právem – 

neutrální stanovisko Rady vlády pro rovnost žen a mužů k poslaneckému návrhu 

zákona o poskytnutí jednorázové peněžní částky osobám sterilizovaným v rozporu 

s právem (sněmovní tisk č. 603) 

B) Rozvoj center porodní asistence v nemocnicích Na Bulovce, v Thomayerově nemocnici 

a Porodnici Apolinář – pozitivní ohlasy 

C) Istanbulská úmluva jako jedna z priorit Rady vlády pro toto funkční období – analýza 

přínosů a dopadů ratifikace Istanbulské úmluvy v 10 evropských zemích, mezinárodní 

konference v PS k tématu; diskuse o důležitosti ratifikace Istanbulské úmluvy  

D) Přesun bodu 4b) návrhu programu jednání („Podnět k podpoře kojení“) na příští 

jednání; naznačeno, že téma „Zdraví“ bude s největší pravděpodobností samostatnou 

kapitolou v rámci připravované navazující vládní strategie 2021+, která je aktualizací 

stávající Vládní strategie pro rovnost žen a mužů na léta 2014 

E) Představení podnětu Výboru pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života, 

reagujícího na diskusi o porodnosti 

F) Informace o nově vydaném indexu rovnosti žen a mužů, tzv. Gender Equality Index 

Evropského institutu pro rovnost žen a mužů (EIGE) 

 
Bod 3 – informace z pracovního setkání s rezorty konaného dne 29. 10. 2019 (JUDr. 

Berkovec) 

 

A) Informace o průběhu příprav a schvalování Akčního plánu prevence domácího a 

genderově podmíněného násilí na léta 2019 – 2022 a jeho struktuře 

B) Informace o aktivitách Odboru rovnosti žen a mužů Úřadu vlády v oblasti prevence 

domácího a genderově podmíněného násilí, zejm. v souvislosti s přípravou ratifikace 

Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího násilí (tzv. 

Istanbulské úmluvy) 

C) Představení finální verze Příručky pro prevenci sexuálního obtěžování ve státní správě, 

jejíž přílohou je i návrh dotazníku pro šetření sexuálního obtěžování 

D)  Prezentace návrhu osnovy k vyhodnocení plnění Akčního plánu prevence domácího 

násilí za rok 2019 a jednotlivých opatření 

 

Bod 4 – Výstupy z konference k tématu Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na 

ženách a domácího násilí „Evropské zkušenosti s Istanbulskou úmluvou“ (7. 10. 2019) - JUDr. 

Berkovec) 

 



3 

 

A) Pojednání o symbolickém i mezinárodním smyslu úmluvy a o jejích praktických 

dopadech na zlepšení postavení obětí domácího a sexuálního násilí 

B) Příklady dobré praxe ze zemí, které Istanbulskou úmluvu již naplňují (mezi nimi 

například přijetí legislativy, která vymezuje stalking a sexuální obtěžování) 

C) Prezentace statistiky spojené s domácím a sexuálním násilím, podle kterých je v ČR 

každoročně vykázáno přibližně 1500 osob z důvodu domácího násilí; policii nahlášeno 

cca 600 znásilnění - každý rok rukou svých partnerů umírají desítky žen 

D) Istanbulská úmluva z hlediska mezinárodního práva 

E) Zkušenosti z implementace ze Srbska (reference pí Ljiljany Loncar, poradkyně 

místopředsedy vlády pro rovnost žen a mužů Srbska) 

 
Bod 5 – Shrnutí a závěry jednání Výboru pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů 

konaného dne 18. 9. 2019 (JUDr. Berkovec) 

 

A) Informace o přípravě Strategie rovnosti žen a mužů pro období po roce 2020 (tzv. 

„Strategie 2021+“) – analýza kapitoly „Zdraví“; reference o schůzce zástupců Odboru 

rovnosti ÚV na pracovní úrovni se zástupci a zástupkyněmi Ministerstva zdravotnictví 

ČR, NNO, akademické obce a zdravotnických odborů 

B) Informace o přesunu bodu týkajícího se vstupní analýzy k identifikaci problémů v 

oblasti přístupu ke zdravotní péči a v poskytování zdravotní péče plynoucí ze 

specifických potřeb žen a mužů (autorky doc. Iva Šmídová a Mgr. Lucie Vondráčková) 

na příští jednání Výboru 

 

 

Bod 6 – Workshop k Metodice hodnocení dopadů na rovnost žen  

a mužů pro materiály předkládané vládě (23. 7. 2019) - JUDr. Berkovec 

 

Informace k Příručce k metodice hodnocení dopadů, jejímž cílem je zpřehlednit a zkvalitnit 

proces hodnocení dopadů legislativních a nelegislativních materiálů, které jsou 

předkládány vládě ČR, na rovnost žen a mužů - členům PS dáno ke zvážení, zda by nebylo 

vhodné jej v elektronické podobě distribuovat všem zejména věcně příslušným útvarům 

ministerstva, které se aktivně podílejí na legislativním procesu. 

 

 

Bod 7 – Aktuální úkoly a výzvy pro rezort MZ ČR - JUDr. Berkovec 

 

V návaznosti na přípis zmocněnkyně vlády pro lidská práva Heleny Válkové v termínu do 21. 

1. 2019 předložit podkladové dokumenty k plnění Vládní strategie pro rovnost žen a mužů 

v ČR na léta 2014 – 2020, a to konkrétně: 



4 

 

o k vyhodnocení plnění Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v ČR na 

léta 2014 - 2020 a Akčního plánu pro rovnost žen a mužů na léta 2019 – 

2020; 

o k vyhodnocení plnění Standardu pozice resortních koordinátorek a 

koordinátorů rovnosti žen a mužů; 

o k vyhodnocení plnění Akčního plánu prevence domácího a genderově 

podmíněného násilí na léta 2019 – 2022; 

o osnovu k vyhodnocení plnění Doporučení Rady vlády pro rovnost žen a 

mužů směřující k odstraňování překážek a k vytváření podmínek pro 

vyrovnané zastoupení žen a mužů v rozhodovacích pozicích. 

 

Bod 8 – Návrhy členů pracovní skupiny k obsahu/programu příštího jednání 

 

Žádné návrhy ani připomínky nebyly vzneseny. 

 

Bod 9 – Různé (JUDr. Berkovec) 

Návrh na jmenování nových členů PS - vzhledem k aktuálním či 

nadcházejícím personálním změnám (změna pracovního zařazení 

dosavadního zástupce odboru komunikace s veřejností Mgr. Jany Francové 

– nyní Odbor koncepcí a reforem (OKR) – dnes zastoupena pí Klárou 

Dolákovou a blížící se odchod na mateřskou dovolenou zástupce sekce 

ochrany a podpory veřejného zdraví, Mgr. Anety Kovářové (dnes 

zastoupena Mgr. Matějem Čermákem) 

 

Bod 10 – Závěr (JUDr. Policar) 

 
Poděkování za účast, rozloučení. 

 
 
 
Zapsal: JUDr. Jiří Berkovec, tajemník pracovní skupiny 
 


